

ИЗКУСТВОТО В ПОЛЗА НА ХУМАННОСТТА

Вицепрезидентът Маргарита Попова откри XV международен фестивал на червенокръстките и здравни филми

СОК „Камчия“, Варна
3 ноември 2014 г.



Под мотото „Чрез хуманизъм към мир и приятелство“, след дългогодишно прекъсване Българският Червен кръст, Варненският медицински университет и община Варна възстановиха международния фестивал на червенокръстките и здравни филми - единствения на Балканите от категория А, каквито са фестивалите в Кан, Берлин и Венеция. Настоящото 15-о издание на фестивала е под патронажа на вицепрезидента на Република България Маргарита Попова, която официално откри творческия форум, нарече го „фестивал на човеколюбието“ и сърдечно благодари на доброволците на БЧК за безценната им помощ, оказана на пострадалите от наводненията.

В приветственото си слово председателят на Българския Червен кръст Христо Григоров сподели: „Развълнуван съм, защото това е исторически момент. Днес ние показваме, че духовността на българина е жива. Днес ние правим една историческа крачка, която ще прикове вниманието на световната културна общественост върху България.“

В официалната церемония по откриването на фестивала участваха домакините - кметът на Варна Иван Портних, членове на Националния съвет на БЧК, генералният директор на организацията доц. г-р Красимир Гигов и зам.-генералните директори г-р Славита Джамбазова, г-р Надежда Тодоровска и Василка Каменова, представители на Медицинския университет във Варна, начело със зам.-ректора доц. Албена Керекова, служители и доброволци на БЧК. Сред официалните гости бяха посланикът на държавата Израел у нас Шаул Камуса Раз, Паскал Казан – ръководител на Референтния център по първа помощ, Франция, делегации от Турския Червен полумесец и от Швейцарския Червен кръст. Актьорските и филмови среди у нас бяха представени от директора на Националния филмов център Георги Чолаков, Ицхак Финци, Никола Анастасов, Светослав Пеев, Андрей Слабаков, Милена Кънева, Михаил Мутафов, Аня Пенчева, Ирен Кривошиева, Иван Ласкин, Мартина Вачкова и много други.

Тук бяха и членовете на журито проф. Боян Биолчев, проф. Темелко Темелков и Митко Тодоров.

Преди официалното откриване на фестивала беше прожектиран филм за наводненията в кв. Аспарухово и бяха наградени доброволци, оказвали помощ на пострадалите. Кметът на Варна Иван Портних връчи плакет за хуманизъм в киното на сръбския режисьор Горан Паскалевич, носител на многобройни отличия от най-престижните международни кинофестивали и член на борда на Европейската филмова академия. Фестивалът започна с неговия филм „Когато се съмне“, участвал на „София Филм Фест“.

Като символ на новото начало, преди откриването на фестивала вицепрезидентът Маргарита Попова засади дървче в „Алея на историята“ в парка на Детски оздравителен лагер „Радуга“, редом до дървчетата на стотния космонавт Виктор Савиних, на директора на Руския културно-информационен център Виктор Баженов и на проф. д-р на медицинските науки Наталия Корольова, дъщеря на „бащата на космонавтиката“, Сергей Корольов.

Открита бе и фотоизложба „Ретроспекция на фестивала на червенокръстките и здравни филми“, подготвена от архивни снимки и материали, отразяваща историята на фестивала, неговите създатели, актьорите, режисьорите и операторите на отличените през годините филми.



ВИСОКО ПРИЗНАНИЕ

Председателят на БЧК с високо звание от Съюза на народните читалища

София
1 ноември 2014 г.



По повод Деня на народните будители, Върховният читалищен съвет ежегодно удостоява с високото отличие „Следовник на народните будители“ видни творци, научни работници, духовни лица, учители и общественици.

Сред носителите на званието за 2014 г. е и председателят на Българския Червен кръст Христо Григоров. Наградата е високо признание за заслугите му като дългогодишен ръководител на най-голямата хуманитарна организация в България и за изключителния му принос към утвърждаването на човешките ценности. На официална церемония в Националната библиотека „Св.Св.Кирил и Методий“ призът бе връчен на Христо Григоров от председателя на Съюза на народните читалища Николай Дойнов.

„Развълнуван съм, това е много висока оценка.“ - сподели председателят на БЧК, приемайки отличието. Да бъдеш будител е не само да работиш с младото поколение, но и да се опитваш да съхраниш традициите, наследени от нашите баби и дядовци, които желаем да предадем на нашите деца и внуци – да обичат родината си, да се гордеят със своето минало, да бъдат добри, милосърдни и да се обичат. Днес сме се събрали да почетем духовността, която ни е запазила като българи, запазила е нашият език и ни вдъхва вяра да се борим за по-добро бъдеще.“ – заяви той.

Сред останалите удостоени със званието „Следовник на народните будители“ 2014 г. са писателят Георги Мишев, председателят на САБ Христо Мутафчиев, ректорът на Шуменския университет, собственикът на Агенция „Фокус“ Красимир Узунов, кметът на Каварна Цонко Цонев.

ПЪТНА БЕЗОПАСНОСТ

Акция „Зима“

София

3 ноември 2014 г.

Началото на традиционната кампания „Зима“, организирана от МВР, беше поставено на пресконференция с участието на Георги Янакиев – председател на Съюза на българските автомобилисти, Антон Антонов - директор на Дирекция „Опазване на обществения ред и контрол на пътното движение“ при Главна дирекция „Охранителна полиция“, Алекси Кесяков - секретар на Държавно-обществената консултативна комисия по проблемите на безопасността на движението по пътищата, Дамян Войновски – главен секретар на Изпълнителна агенция „Автомобилна администрация“ към Министерството на транспорта и г-р Живка Димитрова от Българския Червен кръст.



Участниците в пресконференцията подчертаха, че „Акция „Зима“ е фактор за безопасността на движението през сезона, в който стават най-много катастрофи. Акцентът на кампанията се състои от три елемента – подготовка на пътната инфраструктура, подготовка на водачите и препоръки към участниците в движението за безопасно поведение. Антон Антонов обяви, че през месец ноември в цялата страна пътните полици ще проверяват готовността на автомобилите за движение при есенно-зимни условия – светлини, стартова уредба, гуми, вериги и окомплектовка на аптечката.

Д-р Живка Димитрова – началник отдел „Здравна политика и първа помощ“ в БЧК, заяви: „Трябва да се знае, че в търговската мрежа се продават автоаптечки, които не отговарят на нормативните изисквания на Министерството на здравеопазването. Практически с тях не може да се окаже навременна и адекватна първа помощ“. Тя обясни, че при инцидент на пътя най-важно е какво ще направим за пострадалите още в първите няколко минути, но в България само около 20% от населението е обучено по първа помощ. БЧК провежда курсове с новите шофьори, БЧК развива съвместна дейност в тази посока с пътните полици в страната, но и другите институции, които имат отношение към пътната безопасност, трябва целенасочено да се погрижат за обучението на своите служители.

СОЦИАЛНО-ЗДРАВНИ ДЕЙНОСТИ

Взаимодействие в подкрепа на хората

София

29, 30 октомври 2014 г.



Българският център за нестопанско право и Националното сдружение на общините в Р България организираха конференция на тема „Възможни ли са интегрираните подходи при предоставянето на здравни, образователни и социални услуги?“. Фокус на събитието бяха сесиите, посветени на възможностите за взаимодействие между различните системи – здравна, образователна и социална, така че то да води до интегрирана подкрепа за хората.

Конференцията представи експертна платформа за обсъждане на посочената тема, за да могат да бъдат намерени по-добри и успешни решения в подкрепа на хората. Д-р Надежда Тодоровска – зам.-генерален директор на БЧК, участва в сесията, посветена на взаимодействието между здравните и социалните услуги, като представи опита на организацията в предоставянето на интегрирани здравни грижи и социални услуги в домашна среда на възрастни хора с хронични заболявания и трайни увреждания.

Участниците в конференцията се обединиха около идеята за спешни практически действия и очертаха някои основни мерки, които следва да бъдат предприети в най-скоро време - приемане на стандарти за качество на услугите, въвеждане на възможността неправителствените организации да бъдат доставчици на здравни услуги, стимулиране на социалното предприемачество и др.

Хората от третата възраст – пълноценни и полезни

Враца

30 октомври 2014 г.

БЧК проведе обучение по психосоциална подкрепа при бедствия на възрастни доброволци, ангажирани с проекта „Повишаване информираността на обществото по проблемите на възрастните хора и лобиране за техните права“. Психологът Силвия Цветкова фокусира вниманието върху темите за наводненията и земетресенията. Освен теоретична част, тя беше подготвила видеоматериали и игри, в които всеки имаше своя роля. Дискусията продължи с примери от опита на доброволците по време на наводненията в областта.

Русе
30 октомври 2014 г.



В изпълнение на дейностите по проект „Повишаване информираността на обществото по проблемите на възрастните хора и лобиране за техните права“, областната организация на БЧК, съвместно с местния пенсионерски клуб и читалището, организира в село Ценово битова седянка на тема „Разкажи ми, бабо“. Възрастните хора запознаха децата и младежите с живота на село през зимните месеци и какви са гозбите, които се приготвят, когато реколтата вече е прибрана и овцете са в кошарите. Беше им показано как се преде и навида прежда на чекрък. Интерес предизвика историята за възникването на селото, разучаването на народни песни и напреварата с гатанки, в която най-добрите получаваха за подарък домашно приготвени сладки.

Гости на седянката бяха кметът на селото г-р Петър Петров и Ваня Георгиева - зам.-кмет по социалните дейности.

Кръводарителска акция

Кюстендил
29 октомври 2014 г.

Областната организация на БЧК, с помощта на редовните кръводарители Офелия Димова и Марек Петров, и съвместно с кръвната станция в града, организира акция, в която се включиха 25 души. Всеки от тях получи служебна бележка за два дни платен отпуск, ваучер за храна, шоколад и тонизираща напитка. Доброволци на БМЧК обикаляха из града и разясняваха смисъла и значимостта на дарителския акт.

Изпълненията на мажоретен и вокален състав и на група момчета с невероятни „паркур“ умения допринесоха за атрактивния характер на акцията.



БЧК ще подпомага бездомни хора

Пазарджик
3 ноември 2014 г.

Стартира проектът „Подпомагане на бездомни лица“, който предвижда предоставянето на топъл обяд за петнадесет бездомни лица от областта. Обядът включва супа, основно ястие и хляб. Проектът се финансира от НС на БЧК и ще продължи до края на годината.



БЪЛГАРСКИ МЛАДЕЖКИ ЧЕРВЕН КРЪСТ

Приемна грижа

Видин
30 октомври 2014 г.

В рамките на националната доброволческа кампания по проект „Социална програма за предоставяне на услуги и подкрепа на деца и младежи, напускащи социалните институции“ се проведе пресконференция, на която беше представен наръчникът „Приказка за приемната грижа“. Той съдържа истории, мнения и позиции на приемни родители, на деца и социални работници от областта. „Приказките“ са събрани по време на дните на отворени врати в общините.

Монтана
октомври 2014 г.

Под надслов „Рисуваме, играем и живеем заедно“ премина акцията на доброволците от БМЧК-Лом, реализирана съвместно с екипа по приемна грижа към общината и с отдел „Закрила на детето“. В организираният арт-атеиет, родители и техните приемни деца заедно сътвориха чудесни рисунки, цветни фигурки и бижута.

Целта беше да се покаже истинската същност на услугата „приемна грижа“ - подкрепа на децата в неравностойно положение.



Обучения на доброволци

Велико Търново
25, 26 октомври 2014 г.



В почивна станция „Поп Харитон“, Дряново, се проведе обучение на доброволци по превенция на ХИВ/СПИН, здравословно хранене и здравословен начин на живот, социално помощна дейност, работа с деца от уязвими групи и общи знания за Червен кръст.

Габрово
31 октомври 2014 г.



Доброволци на БМЧК от областта преминаха обучение на тема „Превенция на ХИВ/СПИН и сексуално преносими

болести“. Водещи бяха Ирина Петрова и Станимир Тепавски.

Участниците активно се включиха в дискутирането на проблемите. Обсъдени бяха идеи за провеждане на атрактивна кампания по повод 1 декември.

Варна
25, 26 октомври 2014 г.



Лора Кожухарова, преминала обучение „Превенция на зависимости“ по време на лятната академия за доброволци, проведе специализирано обучение по темата с 10 свои колеги. Тя ги запозна с видовете психо-активни вещества и с въздействието и ефекта им върху организма. Бяха разгледани рисковото поведение и факторите, повлияващи решението за употреба, видовете терапия и лечение. Обучението беше разнообразно с ролеви и състезателни игри и с решаване на тематични кръстословици. Разяснен бе методът „връстници обучават връстници“. Разделени по двойки, доброволците

имаха възможност да демонстрират презентаторски умения в симулирана класна стая.

Шумен
31 октомври - 2 ноември 2014 г.



Доброволци от общинските клубове на младежката червенокръстка организация участваха в лагер-обучение в местността „Кирека“. По време на семинара те се запознаха с базисни знания по първа долекарска помощ при работа в условия на бедствия и аварии, с изискванията на социално-помощната дейност, с видовете насилие и разграничаването му от агресията и тормоза, с проблемите на сексуалнорисковото поведение и репродуктивното здраве.

Обучението се проведе под формата „връстници обучават връстници“, с помощта на ролеви игри. Доброволците, преминали семинара ще предават научените иновативни методи, знанията и уменията на младежите от своите клубове. ■

Открити уроци по превенция на ХИВ/СПИН

Кърджали
29 октомври 2014 г.



Доброволци на БМЧК проведоха открити уроци по превенция на ХИВ/СПИН в професионалната гимназия по селско и горско стопанство в града. Инициативата е част от Национална програма за профилактика и контрол на СПИН и полово предавани болести и на база сключено споразумение за съвместни дейности между областната организация на БЧК и на регионалната здравна инспекция. Темата „Какво знаем и какво не знаем за болестта СПИН“ бе представена от Михаела Георгиева, преминала второ ниво за лектори по време на лятната академия за доброволци тази година. В обучението беше включено и практическо занятие. Участниците получиха материали по темата, изработени по проект „Здравето днес - сигурна инвестиция в бъдещето“, реализиран от членове на клуб „Младите хора - здраве, секс и наркотици“ и от доброволци на БМЧК. ■

МЕНИДЖМЪНТ НА БЕДСТВИЯТА

Бъди информиран. Бъди подготвен. Стани устойчив.

София

3 ноември 2014 г.



Интерактивният онлайн журнал „Устойчивост при бедствия“ беше част от една по-голяма кампания, която достигна до милиони хора, а целта и бе повишаване на осведомеността за проблемите, пред които се изправят общностите в риск. За период от 42 дни документът всекидневно показваше как отделни хора, общности и тържави се подготвят за природни заплахи - циклони, наводнения, земетресения или засушавания. Чрез комбинация от лични разкази за подготовка и оцеляване, чрез интервюта с експерти по намаляване на риска, информационни материали и интерактивни игри и викторини, журналът целеше осъзнаване на необходимостта от укрепване на устойчивостта към бедствия във всеки дом, семейство и общност.

Кампанията беше осъществена от Отдела за хуманитарна помощ и гражданска защита на населението към Европейската комисия (ЕЧНО), Международната федерация на Червения кръст/Червения полумесец и 12 национални дружества на Червения кръст в Европа, сред които и Българският Червен кръст. Аудиторията беше провокирана да споделя лични истории за устойчивост при бедствия, а чрез социалните медии европейските граждани бяха призовани да помислят как да бъдат по-устойчиви към бедствия. Хората бяха окуражени да направят и споделят „селфи“ с трите най-важни неща, които ще вземат в случай на бедствие.

Всеки ден в продължение на 6 седмици се повишаваше осведомеността за необходимостта от бедствена готовност и устойчивост на общностите на фона на климатичните промени и нарастващата уязвимост към природните бедствия.

С пълния журнал „Устойчивост при бедствия“ можете да се запознаете на <http://www.disaster-resilience.com/>.



ВОДНО СПАСЯВАНЕ

Водноспасителната служба на БЧК в помощ на колегите си от Македония

Струга, Македония

20-25 октомври 2014 г.

Проведе се третата работна среща по проект „Развитие на капацитета на Македонския Червен кръст за организация на работата в областта на водното спасяване и осигуряването на безопасност на водните басейни в Република Македония и подобряване на нормативната база“. Проектът се финансира по линия на Министерство на външните работи на Република България.



В срещата участваха експерти по водно спасяване от дирекция ВСС и от областните организации на БЧК в Ямбол и в Кюстендил. Домакините бяха представени от щатни служители на Македонския Червен кръст, от доброволци от общините Охрид, Велес и Скопие и от служители на Министерството на транспорта и комуникациите.

Участниците се запознаха с добри практики от дейностите на двете организации и излязоха с общи предложения за развитието на капацитета на водноспасителната дейност на Македонския Червен кръст. Бяха направени окончателни редакции на препоръките за подобряване на нормативната уредба на Република Македония. Предложенията ще бъдат представени на заключителната експертна среща през ноември.

Дирекция „Връзки с обществеността, маркетинг, фондонабиране и издателска дейност“

материали: Валя Горанова, графичен дизайн: Майя Маслинкова

тел: 81 64 721, 81 64 866; e-mail: pressoffice@redcross.bg; www.redcross.bg